
1 
 

SESIÓN ORDINARIA Nº 283-2023                      
LUNES  04 DE SETIEMBRE DE 2023 

         
 
 

ARTÍCULO I: Saludo a Nuestra Señora La Inmaculada Concepción Patrona de esta Municipalidad. 
  

 

ARTÍCULO II:   AUDIENCIAS  

 
1. Franklin Alfaro Porras -  Presidente del Comité Cantonal de Deportes  

Asunto: Rendición de cuentas a a sesión ordinaria del lunes 4 de septiembre a las 18:15 pm  de 

la tarde a la presidencia del comité cantonal de deportes para que se refiera a lo sucedido en la 

sesión ordinaria 280-2023,  del lunes 21 de agosto del 2023 y que además se refiera y rinda  

cuentas con respecto a la decisión adoptada de no dar visto bueno para que la comunidad de la 

aurora pudiera realizar sus fiestas patronales en las fechas  que  habían solicitado. 

 

ARTÍCULO III:       AUTORIZACIONES  Y PERMISOS 

 
1. Msc. Walter Cerdas  

Asunto:   Solicitud de colaboración  para cierre de vías  para distintas actividades a realizarse 

en el mes de setiembre del 2024. N° 00147-2023 esc.brauliomorales@mep.go.cr 

 

ARTÍCULO IV:        INFORMES DE COMISIONES   
 

1. Informe N° 38-2023 AD 2020-2024 Comisión de Mercado  
 

2. Informe N° 39 -2023 AD 2020-2024 Comisión de Mercado  
 
 

3. Informe N° 47-2023 AD 2020-2024 Comisión de Becas  
 

4. Informe N° 42-2023 AD 2020-2024 Comisión de la Condición de la Mujer  
 

5. Informe N° 43-2023 AD 2020-2024 Comisión de la Condición de la Mujer  
 

6. Informe N° 14-2023 AD 2020-2024 Comisión de Transparencia y Rendición de Cuentas  
 

7. Informe N° 150-2023 AD 2020-2024 Comisión de Asuntos Jurídicos   
 

8. Informe N° 151-2023 AD 2020-2024 Comisión de Asuntos Jurídicos  
 

ARTÍCULO V:        MOCIONES  

 
1. Arq. Amalia Jara Ocampo – Presidenta Municipal 

Asunto: Convocatoria a Sesión Extraordinaria el martes 12, miércoles 13 y jueves 14 de 

setiembre del 2023, para conocer, analizar y aprobar el Presupuesto Ordinaria del 2024. 

 
 

TRASLADOS DE LA PRESIDENCIA 

 

COMISIÓN DE  ASUNTOS JURÍDICOS 
 

 

   Secretaría 
Concejo 

mailto:esc.brauliomorales@mep.go.cr


2 
 

1. Katherine Bonilla Campos – Asistente Legal Dirección de Asesoría y Gestión Jurídica  
Asunto: Publicación Gaceta N° 156 de fecha 28-08-23 “Ley para garantizar la paridad de género 
en la conformación de los órganos colegiados de los Gobiernos Locales.  

 
2. MII. Ángela Aguilar Vargas – Alcaldesa Municipal  

Asunto: Informa que con el AMH-0762-2023 remitió la actualización del Proyecto de Reglamento 
de Cementerios en su versión final; así como los oficios DAJ-0203-2023 y DAJ-0309-2023 y el 
visto bueno de la Comisión de Mejora Regulatoria, según oficio CMRI-03-2023. AMH-0902-
2023   

 
3. MII. Ángela Aguilar Vargas – Alcaldesa Municipal  

Asunto: Remite DAJ-0378-2023 referente a nota CICTH-DE-22-06-2023 suscrita por el el Sr. 
Jorge Luis Murillo Quesada, Director Ejecutivo Cámara de Industria, Comercio y Turismo de 
Heredia. AMH-0913-2023. LA PRESIDENCIA DISPONE: TRASLADAR A LA COMISIÓN DE 
ASUNTOS  Y ENVIAR COPIA DE ESTA RESPUESTA AL SR. JORGE LUIS MURILLO 
QUESADA. 

 

COMISIÓN  DE  GOBIERNO Y ADMINISTRACIÓN  

 
4. MII. Ángela Aguilar Vargas – Alcaldesa Municipal  

Asunto: Remite oficio GIR-161-2023 referente a análisis de la propuesta Disruptiva para Munis 
Disruptivas para presentar al concurso Munis Disruptivas, remitido por la empresa ARO 
(Fernando Araya Anderson - Asesoría en Recursos Organizacionales aprogir@gmail.com). AMH-
0900-2023   

 

COMISIÓN  DE  HACIENDA Y PRESUPUESTO  
 

5. MII. Ángela Aguilar Vargas – Alcaldesa Municipal  
Asunto: Remite oficio DIP-DT-GPC-181-2023 mediante el cual,  presenta recomendación 
respecto si resulta procedente asignar recursos a la Junta de Educación Escuela San Francisco 
de Asís. AMH-0899-2023   
 

 
6. MII. Ángela Aguilar Vargas – Alcaldesa Municipal  

Asunto: Informa que con el AMH-0718-2023 se remitió a la Procuraduría General de la 
República; así como,  la respuesta a la consulta realizada mediante dicho oficio referente a la 
aplicación del reconocimiento del aumento salarial correspondiente del año 2020 de un 3% y su 
pago retroactivo, según Convenio Simple suscrito entre la administración y los Sindicatos de la 
Municipalidad de Heredia. AMH-0905-2023  

 
 

7. MII. Ángela Aguilar Vargas – Alcaldesa Municipal  
Asunto: Remite Proyecto de POA y Presupuesto Ordinario 2024. AMH-0911-2023   
 

 

COMISIÓN  DE   NOMBRAMIENTOS ESPECIALES DE 

JUNTAS Y JUNTAS DE EDUCACIÓN Y ADMINISTRATIVAS 

DE ESCUELAS Y COLEGIOS  
 

8. María de los Ángeles Meléndez Monero – Directora Escuela San Rafael de Vara Blanca  
Asunto: Remite Curriculum que hacen falta para nombramiento de la Junta de Educación. 
esc.sanrafaeldevarablanca@mep  

 

ALCALDÍA  MUNICIPAL  

 
 

9. Ericka Ugalde Camacho – Jefa de Área – Comisiones Legislativas III – Asamblea Legislativa  

mailto:esc.sanrafaeldevarablanca@mep


3 
 

Asunto: Solicitud criterio Exp. N° 23.639 “LEY DE SIMPLIFICACIÓN DE LINCENCIAS 
COMERCIALES REFORMA DE LA LEY N.º 7794 CÓDIGO MUNICIPAL, DE 30 DE ABRIL DE 1998 Y 

SUS REFORMAS”. AL-CPEMUN-0535-2023 COMISION-GOBIERNO@asamblea.go.cr. LA  

PRESIDENCIA DISPONE: TRASLADAR A LA ADMINISTRACIÓN PARA QUE LA 
DIRECCIÓN JURÍDICA EMITA CRITERIO LEGAL. 

 
10. Ericka Ugalde Camacho – Jefa de Área – Comisiones Legislativas III – Asamblea Legislativa  

Asunto: Solicitud criterio Exp. N° 23.659 “ADICIÓN DE UN INCISO L) AL ARTÍCULO 4 Y REFORMA 
DE LOS ARTÍCULOS 13 INCISO L),17 INCISO E) Y 49 DEL CÓDIGO MUNICIPAL, LEY N° 7794 
DEL 30 DE ABRIL DE 1998, PARA INCORPORAR EL TEMA AMBIENTAL Y CAMBIO CLIMÁTICO. 
AL-CPEMUN-0507-2023 COMISION-GOBIERNO@asamblea.go.cr. . LA  PRESIDENCIA 
DISPONE: TRASLADAR A LA ADMINISTRACIÓN PARA QUE LA DIRECCIÓN JURÍDICA 
EMITA CRITERIO LEGAL. 
 

 
11. Ericka Ugalde Camacho – Jefa de Área – Comisiones Legislativas III – Asamblea Legislativa  

Asunto: Solicitud criterio Exp. N° 23.670 “REFORMA AL ARTÍCULO 88 Y ADICIÓN DE UN 
ARTÍCULO 88 BIS A LA LEY N.° 7794, CÓDIGO MUNICIPAL, PARA INCLUIR LAS ACTIVIDADES 
DOMICILIARES DE SUBSISTENCIA”. AL-CPEMUN-0521-2023 COMISION-
GOBIERNO@asamblea.go.cr. . LA  PRESIDENCIA DISPONE: TRASLADAR A LA 
ADMINISTRACIÓN PARA QUE LA DIRECCIÓN JURÍDICA EMITA CRITERIO LEGAL. 
 

 
12. Ericka Ugalde Camacho – Jefa de Área – Comisiones Legislativas III – Asamblea Legislativa  

Asunto: Solicitud criterio Exp. N° 23.709 “ADICIÓN DE UN INCISO L) AL ARTÍCULO 4 Y REFORMA 
DEL ARTÍCULO 13 INCISO M) DEL CÓDIGO MUNICIPAL, LEY N° 7794 DEL 30 DE ABRIL DE 1998, 
PARA INCORPORAR LAS DISPOSICIONES LOCALES U ORDENANZAS MUNICIPALES EN LA 

GESTION INTEGRAL DEL TERRITORIO”. AL-CPEMUN-0617-2023 COMISION-

GOBIERNO@asamblea.go.cr. . LA  PRESIDENCIA DISPONE: TRASLADAR A LA 
ADMINISTRACIÓN PARA QUE LA DIRECCIÓN JURÍDICA EMITA CRITERIO LEGAL. 
 

 
13. Marcela Benavides Orozco – Secretaria a.i. Concejo Municipal 

Asunto: Consulta respecto a correo enviado por la Alcaldía Municipal con respecto a requisición 
que debe hacerse del acuerdo SCM-2312-2019: A) “Instruir a la administración para que haga 
la contratación de un especialista en Derecho Laboral en el sector público, a fin de atender el 
recurso presentado por la funcionaria y el procedimiento administrativo abierto por la funciaria 
municipal. B) Solicitar a la administración que la contratación se haga en un plazo de 15 días, a 
fin de que el Órgano Colegiado pueda contar con la asesoría oportuna.  LA PRESIDENCIA 
DISPONE: TRASLADAR  A LA  ADMINISTRACIÓN PARA QUE  NOS INDIQUE COMO 
PROCEDE  CON ESTE ACUERDO YA QUE EL MISMO ES DEL AÑO 2019. 

 

 

CONCEJO MUNICIPAL  
 

14. Licda. Raquel Granados Solano – Administración Palacio de los Deportes  
Asunto: Documentos solicitados para permiso temporal de venta de licor en actividad a 
realizarse en el Palacio de los Deportes con el grupo Los Ajenos.  LA PRESIDENCIA 
DISPONE:_  INFORME AL CONCEJO E  INFORMAR AL CONCEJO MUNICIPAL QUE SE 
APORTARON LOS REQUISITOS CORRESPONDIENTES AL PERMISO OTORGADO PARA 
LICENCIA TEMPORAL. 

 

SÍNDICO ALFREDO PRENDAS – SÍNDICO DE SAN 

FRANCISCO  

 
 

15. Jhoys Castillo – Presidente Gobierno Estudiantil Escuela Líder Los Lagos  
MSc. Patricia Solano Salazar – Directora Escuela Líder Los Lagos  
Asunto: Solicitud de permiso para pintar los baños y aulas de la escuela. 
esc.loslagos@mep.go.cr N° 00144-2023. LA PRESIDENCIA DISPONE: TRASLADAR AL 

mailto:COMISION-GOBIERNO@asamblea.go.cr
mailto:COMISION-GOBIERNO@asamblea.go.cr
mailto:COMISION-GOBIERNO@asamblea.go.cr
mailto:COMISION-GOBIERNO@asamblea.go.cr
mailto:COMISION-GOBIERNO@asamblea.go.cr
mailto:COMISION-GOBIERNO@asamblea.go.cr
mailto:esc.loslagos@mep.go.cr


4 
 

SINDICO DE SAN FRANCISCO ALFREDO PRENDAS PARA QUE ATIENDA LA SOLICITUD 
DENTRO DE SUS POSIBILIDADES Y COMPETENCIAS. 

 

ASESORÍA LEGAL DEL CONCEJO MUNICIPAL   
 
 

16. Lic. Jorge Montero Bejarano – Abogado Defensor del Sr. Roberto Carlos López Calero  
Asunto: Solicitud de información acerca de la solicitud de aprobación de un proceso conciliatorio 
con la Municipalidad de Heredia en relación con la causa penal que se le sigue a su representado. 
mifincacr@icloud.com / acmbalaw@gmail.com. LA PRESIDENCIA DISPONE: SOLICITAR UN 
INFORME A LA ASESORÍA JURÍDICA DEL CONCEJO MUNICIPAL, CON RESPECTO A LA 
PROPUESTA DE CONCILIACION QUE SE REMITE AL CONCEJO MUNICIPAL. 

 

AUDITORÍA INTERNA MUNICIPAL  

 
17. Yamileth Mejía Valenzuela – Secretaria Junta Directiva Comité de Deportes de Heredia  

Asunto: Solicitud para que se les aclare el contenido en el punto 3 del documento, todo debido 
a la advertencia que hizo la Auditoría Interna Municipal mediante el oficio AIM-099-2023. 
CCDRH-366-2023  

 

COMITÉ CANTONAL DE DEPORTES Y RECREACIÓ  DE 

HEREDIA 
 

18. Yadira López Álvarez – Presidenta ADECLA  
Asunto: Solicitud de permiso para utilizar el gimnasio municipal de La Aurora, para brindar un 
refrigerio a los participantes del Festival Aurora Brilla, el día 02 de diciembre de 2023. 
adecla.aurora@gmail.com N° 00143-2023. LA PRESIDENCIA DISPONE:  TRASALDAR AL 
COMITÉ CANTONAL DE DEPORTES Y RECRECIÓN DE HEREDIA  DE QUE SE LES REMITE 
SOLICITUD DE ADECLA AL COMITÉ CANTONAL DE DEPORTE Y RECREACIÓN DE 
HEREDIA PARA QUE INFORME DENTRO DE LOS SIGUIENTES 1O DIAS AL CONCEJO 
MUNICIPAL DEL RESULTADO DE LA GESTION.  

 

CONOCIMIENTO CONCEJO MUNICIPAL  
 

1. Ericka Ugalde Camacho – Jefa de Área – Comisiones Legislativas III – Asamblea Legislativa  

Asunto: Solicitud criterio Exp. N° 23.720 “LEY NACIONAL DE VOLUNTARIADO”. AL-CPGOB-

0611-2023 COMISION-GOBIERNO@asamblea.go.cr.  
 

2. Cinthya Díaz Briceño – Jefa de Área – Comisiones Legislativas IV – Asamblea Legislativa  
Asunto: Solicitud criterio Exp. N° 23.648: “REFORMA AL INCISO G) DEL ARTÍCULO 2 DE LA 
LEY NO. 2726, LEY CONSTITUTIVA INSTITUTO COSTARRICENSE ACUEDUCTOS Y 
ALCANTARILLADOS, DEL 14 DE ABRIL DE 1961 LEY PARA GARANTIZAR LA PARIDAD DE 
GENERO Y PROMOVER LA PARTICIPACION DE LA JUVENTUD EN LAS ASOCIACIONES 
ADMINISTADORAS DE LOS SISTEMAS DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS 
COMUNALES”. AL-CPEAMB-1781 krisia.montoya@asamblea.go.cr.  

 
3. Licda. Ana Julia Araya Alfaro – Jefa de Área – Comisiones Legislativas II – Asamblea Legislativa  

Asunto: Solicitud criterio Exp. N° 23.715, “REFORMA DEL INCISO C) Y ADICIÓN DE UN NUEVO 
INCISO D) AL ARTÍCULO 95 DEL CÓDIGO DE TRABAJO, LEY N.° 2 DE 27 DE AGOSTO DE 1943 
Y SUS REFORMAS, Y REFORMA DEL ARTÍCULO 41 DE LA LEY MARCO DEL EMPLEO PÚBLICO, LEY 
N. ° 10.159 DE 8 DE MARZO DE 2022 LEY PARA EL RECONOCIMIENTO DE LA LICENCIA DE 
COMATERNIDAD”. AL-CPASOC-1092-2023 area-comisiones-ii@asamblea.go.cr  

 
4. Arturo Aguilar Cascante – Jefe de Área a.i. Comisiones Legislativas VIII – Asamblea Legislativa 

Asunto: Solicitud criterio Exp. N° 23.718: “LEY MARCO PARA PREVENIR Y ATENDER LOS 
TRASTORNOS DE CONDUCTA ALIMENTARIA (TCA)”. AL-CPEDIS-0485-2023  AREA-
COMISIONES-VIII@asamblea.go.cr  

 
5. María del Pilar Muñoz A. – Coordinadora Subproceso Secretaría Concejo Municipal de Alajuela  

mailto:mifincacr@icloud.com
mailto:acmbalaw@gmail.com
mailto:adecla.aurora@gmail.com
mailto:COMISION-GOBIERNO@asamblea.go.cr
mailto:krisia.montoya@asamblea.go.cr
mailto:area-comisiones-ii@asamblea.go.cr
mailto:AREA-COMISIONES-VIII@asamblea.go.cr
mailto:AREA-COMISIONES-VIII@asamblea.go.cr


5 
 

Asunto: Ampliación de la Radial Santa Ana-San Rafael, como parte de las obras impostergables 
del proyecto Vial José – San Ramón. MA-SCM-2122-2023 
SecretariaConcejo@munialajuela.go.cr  
 

6. Presidencia IFAM 
Asunto: Taller virtual: Ley para incentivar y promover la construcción de infraestructura de 
telecomunicaciones en Costa Rica. Día: Martes 5 (parte 1) y jueves 7 (parte 2) de septiembre, 
2023. Hora: 8:30 am a 12:30 pm comunicacion+ifam.go.cr@ccsend.com   

 
7. Presidencia IFAM 

Asunto: Beca para curso: Introducción a las Ciudades Inteligentes (100% virtual) 
comunicacion+ifam.go.cr@ccsend.com   

 
 

8. Licda. Raquel Granados Solano – Administración Palacio de los Deportes  
Asunto: Documentos solicitados para permiso temporal de venta de licor en actividad a 
realizarse en el Palacio de los Deportes con el grupo Los Ajenos. DEJAR  DE CONOCIMIENTO 
E  INFORMAR AL CONCEJO MUNICIPAL QUE SE APORTARON LOS REQUISITOS 
CORRESPONDIENTES AL PERMISO OTORGADO PARA LICENCIA TEMPORAL DE 
LICORES CON MOTIVO DEL CONCIERTO DE ANIVERSARIO DEL GRUPO LOS AJENOS 

 
9. Yamileth Mejía Valenzuela – Secretaria Junta Directiva Comité de Deportes de Heredia  

Asunto: Solicitud para que se les aclare el contenido en el punto 3 del documento, todo debido 
a la advertencia que hizo la Auditoría Interna Municipal mediante el oficio AIM-099-2023. 
CCDRH-366-2023  

 
10. Ana Ligia Miranda Matus – Directora Liceo Nocturno Lic. Alfredo González Flores  

Asunto: Solicitud de donación de un premio para el Bingo que se realizará el próximo 02 de 
setiembre de 2023. col.nocturnoalfredogonzalez@mep.go.cr N° 00145-2023  
 

 

ASUNTOS ENTRADOS  

 
 

1. Informe N° 48-2023 AD 2020-2024 Comisión de Becas  
 

2. Informe N° 111-2023 AD 2020-2024 Comisión de Obras Públicas  
 

3. Informe N° 44-2023 AD 2020-2024 Comisión de la Condición de la Mujer 
 

4. Informe N° 45-2023 AD 2020-2024 Comisión de la Condición de la Mujer  
 

5. Informe N° 39-2023 AD 2020-2024 Comisión de Mercado 
 
6. Informe N° 154-2023 AD 2020-2024 Comisión de Asuntos Jurídicos  

 

 

 
Arq. Amalia Lucía Jara Ocampo  
PRESIDENTE MUNICIPAL  
 
Mbo  

mailto:SecretariaConcejo@munialajuela.go.cr
mailto:comunicacion+ifam.go.cr@ccsend.com
mailto:comunicacion+ifam.go.cr@ccsend.com
mailto:col.nocturnoalfredogonzalez@mep.go.cr

